²¹ N. d., 20. »... accepta fuit nobis per regem terra Pagi, quam dicto die mandato eiusdem regis, intromisit Ioanes Cubretich de genere Cubrianorum«. (30. V. 1395.).

²² Zagrebački biskup Ivan, brat bana Nikole, Ivan Gorjanski i Butko Krbavski; n. m., 21.

²³ »... creati fuimus (fuimus zbog toga, što je jedan od šestorice bio sam Pavlović) provisores super facto Pagensem cum plenissima auctoritate et bailia, concessa nobis per generale consilium cuncta, scilicet in omnibus quam idem consilium habet«. Šišić, n. d., 21.

²⁴ Šišić, n. d., 23.

²⁵ N. d., 9.

²⁶ Šišić, Memoriale, 35, 36.

²⁷ »... quod dominatio nostra providebit de mitendo dictos comitem et officiales Pagi de Veneciis, sicut servabatur temporibus retroactis«. Listine IV, 9.

Prodajom Dalmacije zauvijek nestaje paško-zadarskih sukoba. Otad će Venecija postavljati za knezove u Pagu, kao i u ostalim gradovima Dalmacije, svoje plemiće.

2. BORBA PAGA I RABA ZA NOVALJU

Zamjenivši god. 1409. zadarsku vlast mletačkom, Pag preuzima borbu za Novalju i služi se u toj borbi sličnim sredstvima kao ranije Rab. Već god. 1410. moli Rab potvrdu Novalje u Veneciji, ali ona odbija mælbu kao nepotrebnu.²⁸ God. 1449. dižu se sami Novaljani. Pažani su, naime, ne samo podmitili svoga kneza i zadarskoga kapetana, nego su i Novaljane digli protiv Raba. Najednom dolaze poslanici Novaljana u Veneciju i traže rektora (između mletačkih plemiša), ili »quod consti-tuantur sub regimine comitis Pagi«.²⁹ Odrešitim odgovorom Venecije vra-ćeno je staro stanje.

U konačnoj, odlučnoj parnici god. 1461., kad su se u Veneciji našli rapski i paški poslanici s ispravama i privilegijima, pala je osuda u korist Raba. Interesantna je činjenica, da se Pažani nisu usudili iznijeti tvrdnju, da je čitav otok njihov, iako su navodno, kako to tvrdi Ruić³⁰, priložili

²⁸ »...quod postquam presentialiter ipsi fideles nostri Arbenses tenent et possident ipsam villam Navallie et nulla persona dat eis impedimentum de illa, non videtur nobis expediens, quod querant aliam confirmationem illa quam habent. Si daretur sibi per tempus futurum aliquod impedimentum, tunc provideremus in hoc per illum modum qui nobis videretur rationabilis atque iustus«. Listine VI, 49.

²⁹ »...quod cum hoc esset precise contra privilegia et concessiones nos-tras quas volumus omnino quod scriventur, est nostre intentionis quod sint et remaneant sub regimine comitis Arbi, sicut hactenus steterunt«. Listine IX, 300; god. 1449.

³⁰ Za historiju su grada i otoka Paga smatrana obično temeljnima djela paškog historičara druge polovice XVIII. st. Markalaura Ruića. Međutim za sva je njegova djela karakteristična nokritičnost, osobito u prikazivanju sta-rije povijesti grada Paga, pa se zbog toga mora upotrebljavati vrlo oprezno i kritički. Ruić je, kako ćemo pokazati, ne samo prepisivao falsifikate, već je i sam, ako mu je trebalo, mijenjao tekst isprava.